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ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö ÃÖã×®Ö‹… ˆ®ÖÛúÖ ×ÃÖ´¯Ö»Ö ÃÖã—ÖÖ¾Ö £ÖÖ ×Ûú ‡®Ö ÃÛúß´ÃÖ Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´Öë ÃÛæú»ÃÖ †Öî̧ ü

×¾Ö¿¾Ö×¾ÖªÖ»ÖμÖÖë ´Öë ²Ö““ÖÖë ÛúÖê •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß ¤êü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ŒμÖÖ ÛúÖê‡Ô ¾μÖ¾ÖÃ£ÖÖ Æîü? †Ö¯Ö ‡ÃÖÛúÖê ¤êüÜÖ »Öß×•Ö‹…

ÁÖß ü̧ŸÖ®Ö »ÖÖ»Ö Ûú™üÖ× ü̧μÖÖ : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ‡ÃÖÛêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´Öë ¾μÖ¾ÖÃ£ÖÖ ÃÖÖ ü̧ß Æîü †Öî̧ ü ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖÖ

ÛúÖê ‡ÃÖÃÖê †¾ÖÝÖŸÖ Ûú¸üÖ ×¤üμÖÖ •ÖÖ‹ÝÖÖ…

ÁÖß †´Ö¸ü ¿ÖÓÛú¸ü ÃÖÖ²Ö»Öê : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ®Öê ²ÖŸÖÖμÖÖ Æîü ×Ûú ‡ÃÖ μÖÖê•Ö®ÖÖ Ûêú

†ÓŸÖÝÖÔŸÖ †®ÖãÃÖæ×“ÖŸÖ •ÖÖ×ŸÖμÖÖë, ×¾Ö´ÖãŒŸÖ, ‘Öã́ Ö®ŸÖæ †Öî̧ ü † Ô̈ü-‘Öã́ Ö®ŸÖæ •Ö®Ö•ÖÖ×ŸÖμÖÖë, ³Öæ×´ÖÆüß®Ö Ûéú×ÂÖ ´Ö•Ö¤æü¸üÖë †Öî̧ ü

¯ÖÖ Ó̧ü¯Ö×¸üÛú ×¿Ö×»¯ÖμÖÖë Ûúß ÁÖê×ÞÖμÖÖë Ûêú ”ûÖ¡ÖÖë ÛúÖê ×¾Ö¤êü¿Ö ´Öë Ã®ÖÖŸÖÛúÖê¢Ö¸ü ÃŸÖ¸üßμÖ ‹¾ÖÓ ¯Öß‹“Ö.›üß. ¯ÖÖšü¶ÛÎú´ÖÖë

´Öë ˆ““ÖŸÖ¸ü †¬μÖμÖ®Ö Ûú¸ü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ×¾Ö¢ÖßμÖ ÃÖÆüÖμÖŸÖÖ ¯ÖÏ¤üÖ®Ö Ûúß •ÖÖŸÖß Æîü… ´Öï †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ

´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ‡ÃÖ ¾ÖÝÖÔ Ûúß »ÖÖêÛúÃÖÓÜμÖÖ †Öî̧ ü ”ûÖ¡ÖÖë Ûúß ÃÖÓÜμÖÖ®ÖãÃÖÖ¸ü ×¾Ö¤êü¿Ö ´Öë

×¿ÖõÖÖ Ûêú ×»Ö‹ ³Öê•Ö®Öê ¾ÖÖ»Öê ”ûÖ¡ÖÖë Ûúß ÃÖÓÜμÖÖ ²ÖœÌüÖ®Öê Ûúß ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûúß ŒμÖÖ ÛúÖê‡Ô μÖÖê•Ö®ÖÖ Æîü?

ÁÖß ¸üŸÖ®Ö »ÖÖ»Ö Ûú™üÖ×¸üμÖÖ : ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, †³Öß ‹ÃÖ.ÃÖß. Ûêú™êüÝÖ¸üß Ûêú 100 ”ûÖ¡ÖÖë ÛúÖê

×¾Ö¤êü¿Ö ´Öë ¯ÖœÌü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ³Öê•Ö®Öê ÛúÖ ¯ÖÏÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö Æîü †Öî̧ ü 20 Disabled persons ÛúÖê ³Öê•Ö®Öê ÛúÖ ¯ÖÏÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö

Æîü… »Öê×Ûú®Ö •ÖÖê ŸÖ£μÖ ÃÖÖ´Ö®Öê †ÖμÖê Æïü, ˆ®ÖÛêú ×ÆüÃÖÖ²Ö ÃÖê ‡ŸÖ®Öê ”ûÖ¡Ö ³Öß merit Ûêú †Ö¬ÖÖ¸ü ¯Ö¸ü †³Öß

®ÖÆüà ×´Ö»Ö ¯ÖÖμÖê Æïü, Æü´Ö®Öê ×•ÖŸÖ®Öß ×Ûú ÃÖÓÜμÖÖ ŸÖμÖ Ûú¸üÛêú ¸üÜÖß Æãü‡Ô Æîü… •Ö²Ö μÖÆü quota ¯Öæ̧ üß ŸÖ¸üÆü

ÃÖê fulfill ÆüÖê •ÖÖ‹ÝÖÖ, ŸÖ²Ö ˆÃÖÛêú ‰ú¯Ö¸ü ×¾Ö“ÖÖ¸ü ×ÛúμÖÖ •ÖÖ ÃÖÛúŸÖÖ Æîü…

MR. CHAIRMAN: Q. No. 170

Violence against migrant labourers

*170. SHRI AHAMED HASSAN : Will the Minister of LABOUR AND

EMPLOYMENT be pleased to state:

(a) whether it is a fact that violence against migrant labourers has increased in

the last three years;

(b) if so, the details of migrant labourers of West Bengal affected in other parts

of the country in the last three years;

(c) whether Government has taken any step to ensure the safety of migrant

labourers within the country; and

(d) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

THE MINISTER OF STATE OF THE MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

(SHRI SANTOSH KUMAR GANGWAR) : (a) to (d) A Statement is laid on the Table
of the Home.

Oral Answers to Questions
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Statement

(a) No such incident has been reported to the Ministry  of Labour & Employment.

(b) Question does not arise in view of (a) above.

(c) and (d) In order to safeguard the interest of the Migrant workers, the Central
Government has enacted the Inter-State Migrant Workmen (Regulation of Employment
and Conditions of Services) Act, 1979 to protect the interest of the migrant workers who
migrate within India for Jobs/better employment opportunities. The Act provides for
registration of certain establishments employing Inter State Migrant Workers, licensing
of contractors etc. Workers employed with such establishment are to be provided
payment of minimum wages, journey allowance, displacement allowance, residential
accommodation, medical facilities and protective clothing etc.

SHRI AHAMED HASSAN: Sir, the answer given by the Minister refers to Inter-
State Migrant Workmen Act, 1979. My first supplementary is: How many business
establishments are following the Inter-State Migrant Workmen Act, 1979 and how many
workers have benefited by this Act? Will the Minister kindly tell me the numbers?

ÁÖß ÃÖÓŸÖÖêÂÖ Ûãú´ÖÖ¸ü ÝÖÓÝÖ¾ÖÖ¸ü : ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, μÖÆü •ÖÖê ‹Œ™ü ²Ö®ÖÖ £ÖÖ, ¾ÖÆü ¯Öã̧ üÖ®ÖÖ Æîü,
μÖÖ®Öß ¾ÖÂÖÔ 1978 ÛúÖ Æîü… †²Ö Æü´Ö ÁÖ´Ö ÛúÖ®Öæ®ÖÖë ´Öë ÃÖÓ¿ÖÖê¬Ö®Ö Ûú¸ü ¸üÆêü Æïü… •ÖÖê Ûú´Öß †Ö¯Ö ²ÖŸÖÖ ¸üÆêü
Æïü, ¾ÖÆü Æü´ÖÖ¸üß ÃÖ´Ö—Ö ´Öë ³Öß †Ö ¸üÆüß Æîü… †²Ö †ÝÖ¸ü ÛúÖê‡Ô šêüÛêú¤üÖ¸ü ¯ÖÖÓ“Ö ÃÖê Ûú´Ö ´Ö•Ö¤æü¸ü »Öê •ÖÖŸÖÖ
Æîü, ŸÖÖê ˆÃÖÛúÖ ×¸üÛúÖò›Ôü ®ÖÆüà ÆüÖê ¯ÖÖŸÖÖ Æîü… ‡ÃÖ×»Ö‹ ‹Ûú ¾ÖÖÃŸÖ×¾ÖÛú ÃÖÓÜμÖÖ ²ÖŸÖÖ ¯ÖÖ®ÖÖ ²ÖÆãüŸÖ Æüß ´Öã×¿Ûú»Ö
ÆüÖê •ÖÖŸÖÖ Æîü, »Öê×Ûú®Ö †²Ö Æü´Ö ÁÖ´Ö ÛúÖ®Öæ®ÖÖë ´Öë ÃÖÓ¿ÖÖê¬Ö®Ö Ûú¸ü ¸üÆêü Æïü… Æü´ÖÖ¸üÖ ¤æüÃÖ¸üÖ ÛúÖê›ü, •ÖÖê ‡ÃÖ
ÃÖ´ÖμÖ ÃÖÓÃÖ¤üßμÖ Ã£ÖÖμÖß ÃÖ×´Ö×ŸÖ Ûêú ¯ÖÖÃÖ OSH Code Æîü, ˆÃÖ´Öë μÖê ÃÖÖ¸üß ²ÖÖŸÖë †Ö ¸üÆüß Æïü… ˆÃÖ´Öë
‡ÃÖê ¿ÖÖ×´Ö»Ö ×ÛúμÖÖ •ÖÖ‹ÝÖÖ…

SHRI AHAMED HASSAN: Sir, migrant workers from many States including Bengal
have left Jammu and Kashmir because the situation there is far from normal.
Approximately how many migrant workers have been affected by the abnormal situation
in Jammu and Kashmir and when will the situation in Jarnmu and Kashmir be safe for
migrant workers where even former CMs have been detained?

ÁÖß ÃÖÓŸÖÖêÂÖ Ûãú´ÖÖ¸ü ÝÖÓÝÖ¾ÖÖ¸ü : ´ÖÆüÖê¤üμÖ, μÖÆü •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß †³Öß Æü´Öë ÃÖ´ÖÖ“ÖÖ¸ü ¯Ö¡ÖÖë Ûêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ×´Ö»Öß
Æîü… Æü´Ö ‡ÃÖÛúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß »Öê ¸üÆêü Æïü †Öî̧ ü ‡ÃÖ´Öë •ÖÖê ³Öß ŸÖ£μÖ ÆüÖëÝÖê, ˆ®ÖÃÖê ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ÛúÖê †¾ÖÝÖŸÖ

Ûú¸üÖ®Öê ÛúÖ ÛúÖ´Ö Ûú ȩ̈üÝÖê…

¯ÖÏÖê. ´Ö®ÖÖê•Ö Ûãú´ÖÖ¸ü —ÖÖ : ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ²ÖßŸÖê Ûãú”û ¾ÖÂÖÖí ´Öë Ûú‡Ô ¤ü±úÖ

“Ö“ÖÖÔ Æãü‡Ô ×Ûú migration Ûêú pattern ÛúÖê ¤êüÜÖŸÖê Æãü‹, ˆ®ÖÛêú violence ÃÖê ¾Öê ²Ö“Öë, ˆÃÖÃÖê ´ÖÆü±æú•ÖÌ

¸üÆëü, ‡ÃÖ×»Ö‹ workers' hostel Ûúß “Ö“ÖÖÔ Æãü‡Ô… ´Öï ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ŒμÖÖ

ÃÖ¸üÛúÖ¸ü workers' hostel Ûúß ×¤ü¿ÖÖ ´Öë Ûãú”û ×¾Ö“ÖÖ¸ü Ûú¸ü ¸üÆüß Æîü?

Oral Answers to Questions
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ÁÖß ÃÖÓŸÖÖêÂÖ Ûãú´ÖÖ¸ü ÝÖÓÝÖ¾ÖÖ¸ü : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ •ÖÖê ÛúÆü ¸üÆêü Æïü, ´Öï ˆ®Æëü ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ

ÆæÓü ×Ûú ×¯Ö”û»Öê ŸÖß®Ö ¾ÖÂÖÖí ´Öë violence Ûúß ‹êÃÖß ÛúÖê‡Ô ‘Ö™ü®ÖÖ Æü´Öë ¤êüÜÖ®Öê ÛúÖê ®ÖÆüà ×´Ö»Öß Æîü… •ÖîÃÖÖ

´Öï®Öê †³Öß ¯ÖÏÖ Ó̧ü³Ö ´Öë ²ÖŸÖÖμÖÖ ×Ûú ¯ÖÖÓ“Ö ÃÖê •μÖÖ¤üÖ ´Ö•Ö¤æü¸ü •Ö²Ö •ÖÖŸÖê Æïü, ŸÖÖê ˆÃÖÛúÖ ×¸üÛúÖò›Ôü ³Öß ÆüÖêŸÖÖ

Æîü †Öî̧ ü ˆÃÖÛúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß ³Öß ×´Ö»ÖŸÖß Æîü… †²Ö •ÖîÃÖÖ ´Öï®Öê ²ÖŸÖÖμÖÖ, OSH Code “Ö“ÖÖÔ ´Öë Æîü †Öî̧ ü ‡ÃÖ

ÃÖ´ÖμÖ ÃÖÓÃÖ¤üßμÖ Ã£ÖÖμÖß ÃÖ×´Ö×ŸÖ Ûêú ×¾Ö“ÖÖ¸üÖ¬Öß®Ö Æîü… ˆÃÖ´Öë ‡ÃÖÛêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´Öë ‹Ûú ¯Öæ̧ üß †Öî̧ ü ×¾ÖÃŸÖéŸÖ “Ö“ÖÖÔ

ÆüÖêÝÖß… ‡ÃÖ×»Ö‹ Æü´Ö ‡ÃÖ ÃÖ´ÖμÖ Ûêú¾Ö»Ö ‡ŸÖ®ÖÖ Æüß ÛúÆü ÃÖÛúŸÖê Æïü ×Ûú contractor Ûêú ×»Ö‹ ÛúÆüÖ ÝÖμÖÖ

Æîü ×Ûú ¾ÖÆü Ûú´ÖÔ“ÖÖ¸üß ÛúÖê ‹Ûú ¯ÖÖÃÖ-²ÖãÛú ¤êü †Öî̧ ü ˆÃÖ´Öë ¯Öæ̧ üÖ ×¸üÛúÖò›Ôü ¸üÜÖÖ •ÖÖ‹ ‹¾ÖÓ migrant worker

Ûúß ÃÖÖ¸üß ×“Ö®ŸÖÖ Ûúß •ÖÖ‹, μÖê ÃÖÖ¸üß ²ÖÖŸÖë ˆÃÖ´Öë ¿ÖÖ×´Ö»Ö Æïü… ´Öã—Öê »ÖÝÖŸÖÖ Æîü ×Ûú ¤æüÃÖ ȩ̂ü OSH Code

Ûêú ¯ÖÖÃÖ ÆüÖê®Öê Ûêú ²ÖÖ¤ü ‡®Ö ÃÖÖ¸üß ÃÖ´ÖÃμÖÖ†Öë ÛúÖ ×®Ö¤üÖ®Ö ³Öß ÆüÖêÝÖÖ †Öî̧ ü †Ö¯Ö •ÖÖê ÛúÆü ¸üÆêü Æïü, ˆÃÖÛêú

×ÆüÃÖÖ²Ö ÃÖê ÛúÖ Ô̧ü¾ÖÖ‡Ô ³Öß ÆüÖêÝÖß…

DR. SASMIT PATRA: Sir, my question is related to the answer which has been

provided by the hon. Minister in which it is mentioned that no such incident of

violence on migrant workers has been reported to the Ministry. We usually hear that

there are many reports of violence on migrant workers that come in media almost every

week. Would the Ministry consider taking suo motu cognizance of such issues and take

them for advisement rather than just mentioning that no such incident has been

reported at all to the Ministry?

ÁÖß ÃÖÓŸÖÖêÂÖ Ûãú´ÖÖ¸ü ÝÖÓÝÖ¾ÖÖ¸ü : ´ÖÆüÖê¤üμÖ, •ÖîÃÖÖ ´Öï®Öê †³Öß ²ÖŸÖÖμÖÖ ×Ûú μÖ×¤ü šêüÛêú¤üÖ¸ü ¯ÖÖÓ“Ö ´Ö•Ö¤æü¸ü »Öê

•ÖÖŸÖÖ Æîü, ŸÖÖê ˆÃÖÛúÖ ×¸üÛúÖò›Ôü ¸üÆüŸÖÖ Æîü †Öî̧ ü •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß ³Öß ¸üÆüŸÖß Æîü… μÖ×¤ü ´Ö•Ö¤æü¸ü individually

•ÖÖŸÖÖ Æîü, ŸÖÖê ˆÃÖÛúÖ ×¸üÛúÖò›Ôü ®ÖÆüà ¸üÆüŸÖÖ Æîü… ´Öȩ̂ üÖ †ÖÝÖÏÆü μÖÆü ³Öß Æîü ×Ûú μÖ×¤ü ÛúÖê‡Ô incident ÆüÖêŸÖÖ

Æîü, ŸÖÖê ¾ÖÆü ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÛúÖ ×¾ÖÂÖμÖ ÆüÖêŸÖÖ Æîü… †ÝÖ¸ü Æü´ÖÖ ȩ̂ü ¯ÖÖÃÖ ÛúÖê‡Ô ×¿ÖÛúÖμÖŸÖ †ÖŸÖß Æîü, ŸÖÖê Æü´Ö

ˆÃÖÛúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß ³Öß »ÖëÝÖê †Öî̧ ü ÛúÖ Ô̧ü¾ÖÖ‡Ô ³Öß Ûú ȩ̈üÝÖê… •ÖîÃÖÖ ´Öï®Öê †Ö¯ÖÛúÖê ²ÖŸÖÖμÖÖ ×Ûú †²Ö μÖ×¤ü ‹Ûú

´Ö•Ö¤æü¸ü ³Öß •ÖÖ‹, ŸÖÖê OSH Code ´Öë ¾Öê ÃÖÖ¸üß ¾μÖ¾ÖÃ£ÖÖ‹Ó Ûúß ÝÖ‡Ô Æïü… Æü´Ö »ÖÖêÝÖ †Ö®Öê ¾ÖÖ»Öê ÃÖ´ÖμÖ

´Öë ‡ÃÖ´Öë ÃÖã¬ÖÖ¸ü Ûú¸ü®Öê ÛúÖ ÛúÖ´Ö Ûú¸ü ¸üÆêü Æïü…

SHRI MANAS RANJAN BHUNIA: Sir, I want to ask one point from the hon.

Minister. He has replied that the Department is considering review of the entire system

and the law concerned with migrant labourers. But, in India, with its federal structure,

any person, as a group or as an individual, can go freely to any State to work there.

It can be a concern or an individual. What is the present set of law to protect those

individuals including the incident in Jammu and Kashmir in November?

ÁÖß ÃÖÓŸÖÖêÂÖ Ûãú´ÖÖ¸ü ÝÖÓÝÖ¾ÖÖ¸ü : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, J&K ‡Ó×ÃÖ›ëü™ü Ûúß ¾Ö•ÖÆü ÃÖê Æü´Ö®Öê ÛúÆüÖ Æîü ×Ûú Æü´Ö

•ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß ×´Ö»ÖŸÖê Æüß ‡ÃÖ ¯Ö¸ü ÛúÖμÖÔ¾ÖÖÆüß Ûú¸ü ¸üÆêü Æïü… •ÖîÃÖÖ ×Ûú ´Öï®Öê ²ÖŸÖÖμÖÖ Æîü ×Ûú †³Öß ŸÖÛú ¾ÖÆü

ÛúÖ®Öæ®Ö, •ÖÖê Æü´Ö®Öê 1978 ´Öë ¯ÖÖÃÖ ×ÛúμÖÖ £ÖÖ, ˆÃÖÛêú †®ÖãÃÖÖ¸ü †ÝÖ¸ü ‹Ûú šêüÛêú¤üÖ¸ü ¯ÖÖÓ“Ö ´Ö•Ö¤æü¸üÖë ÛúÖê

Oral Answers to Questions
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»ÖêÛú¸ü •ÖÖŸÖÖ Æîü, ŸÖÖê ˆ®ÖÛúß ×•Ö´´Öê¤üÖ¸üß Ûúß Ø“ÖŸÖÖ ¾ÖÆü šêüÛêú¤üÖ¸ü Ûú¸üŸÖÖ Æîü †Öî̧ ü ˆ®ÖÛêú ×»Ö‹ ÃÖÖ¸üß ¾μÖ¾ÖÃ£ÖÖ

Ûú¸üŸÖÖ Æîü… μÖ×¤ü ´Ö•Ö¤æü¸ü individual •ÖÖŸÖê Æïü, ŸÖÖê ˆÃÖÛúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß Æü´ÖÖ ȩ̂ü ¯ÖÖÃÖ ®ÖÆüà †ÖŸÖß Æîü… ´Öï
‡ŸÖ®ÖÖ ÛúÆü ÃÖÛúŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú Æü´Ö •ÖÖê ®ÖμÖÖ ÛúÖê› »ÖêÛú¸ü †Ö ¸üÆêü Æïü, †Öê‹ÃÖ‹“Ö ÛúÖê›ü, ˆÃÖ´Öë μÖê ÃÖÖ¸üß
¾μÖ¾ÖÃ£ÖÖ‹Ó Ûúß ÝÖ‡Ô Æï… Æü´Ö †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤ü®Ö ÃÖê †ÖÝÖÏÆü Ûú ȩ̈üÝÖê ×Ûú ‡ÃÖ ÃÖ´ÖμÖ †Öê‹ÃÖ‹“Ö
ÛúÖê›ü Standing Committee Ûêú ¯ÖÖÃÖ “Ö“ÖÖÔ Ûêú ×»Ö‹ ÝÖμÖÖ Æîü, μÖ×¤ü †Ö¯Ö ‡ÃÖ´Öë ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ †¯Ö®Öê
ÃÖã—ÖÖ¾Ö ¤ëüÝÖê, ŸÖÖê ˆ®ÖÛúÖ ÃÖ´ÖÖ¬ÖÖ®Ö ³Öß ÆüÖêÝÖÖ †Öî̧ ü ×¿ÖÛúÖμÖŸÖ ÛúÖ ´ÖÖîÛúÖ ³Öß ®ÖÆüà ×´Ö»ÖêÝÖÖ…

MR. CHAIRMAN: Next Question.

®ÖŒÃÖ»Ö¾ÖÖ¤ü Ûúß ÃÖ´ÖÃμÖÖ Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ ÛúÖ †¬μÖμÖ®Ö Ûú¸ü®ÖÖ

*171. ÁÖß ×¾Ö¿Ö´³Ö¸ü ¯ÖÏÃÖÖ¤ü ×®ÖÂÖÖ¤ü : ŒμÖÖ ÝÖéÆü ´ÖÓ¡Öß μÖÆü ²ÖŸÖÖ®Öê Ûúß Ûéú¯ÖÖ Ûú ȩ̈üÝÖê ×Ûú:

(Ûú) ¤êü¿Ö ´Öë ®ÖŒÃÖ»Ö ¯ÖÏ³ÖÖ×¾ÖŸÖ ×•Ö»ÖÖë ÛúÖ ¸üÖ•μÖ-¾ÖÖ¸ü ²μÖÖî̧ üÖ ŒμÖÖ Æîü;

(ÜÖ) ×¾ÖÝÖŸÖ ŸÖß®Ö ¾ÖÂÖÖí Ûêú ¤üÖî̧ üÖ®Ö ¤êü¿Ö ´Öë ®ÖŒÃÖ»Ö¾ÖÖ×¤üμÖÖë «üÖ¸üÖ †ÖŸ´ÖÃÖ´Ö¯ÖÔÞÖ ×Ûú‹ •ÖÖ®Öê ÃÖÓ²ÖÓ¬Öß
¸üÖ•μÖ-¾ÖÖ¸ü ²μÖÖî̧ üÖ ŒμÖÖ Æîü;

(ÝÖ) ×¾ÖÝÖŸÖ ŸÖß®Ö  ¾ÖÂÖÖí Ûêú ¤üÖî̧ üÖ®Ö ¤êü¿Ö ´Öë ®ÖŒÃÖ»Öß ÝÖ×ŸÖ×¾Ö×¬ÖμÖÖë ÛúÖ ×•Ö»ÖÖ-¾ÖÖ¸ü †Öî̧ ü ¸üÖ•μÖ-
¾ÖÖ¸ü ²μÖÖî̧ üÖ ŒμÖÖ Æîü;

(‘Ö) ŒμÖÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Öê ®ÖŒÃÖ¾ÖÖ¤ü Ûúß ÃÖ´ÖÃμÖÖ Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ ÛúÖ ¯ÖŸÖÖ »ÖÝÖÖ®Öê Ûêú ×»Ö‹ ÛúÖê‡Ô †¬μÖμÖ®Ö
Ûú¸üÖμÖÖ Æîü; †Öî̧ ü

(’û) μÖ×¤ü ÆüÖÓ, ŸÖÖê ‡ÃÖ ÃÖÓ²ÖÓ¬Ö ´Öë ¾ÖÃŸÖã×Ã£Ö×ŸÖ ŒμÖÖ Æîü?

ÝÖéÆü ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ´Öë ¸üÖ•μÖ ´ÖÓ¡Öß (ÁÖß •Öß. ×Ûú¿Ö®Ö ȩ̂üøüß) : (Ûú) ÃÖê (’û) ‹Ûú ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ ÃÖ³ÖÖ ¯Ö™ü»Ö ¯Ö¸ü
¸üÜÖ ×¤üμÖÖ ÝÖμÖÖ Æîü…

×¾Ö¾Ö¸üÞÖ

(Ûú) ÃÖê (’û)

(i) ³ÖÖ¸üŸÖ Ûêú ÃÖÓ×¾Ö¬ÖÖ®Ö Ûúß ÃÖÖŸÖ¾Öà †®ÖãÃÖæ“Öß Ûêú †®ÖãÃÖÖ¸ü '¯Öã×»ÖÃÖ' †Öî̧ ü '»ÖÖêÛú ¾μÖ¾ÖÃ£ÖÖ' ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸üÖë
Ûêú ×¾ÖÂÖμÖ Æïü… ŸÖ£ÖÖ×¯Ö, ³ÖÖ¸üŸÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ¾ÖÖ´Ö¯ÖÓ£Öß ˆÝÖÏ¾ÖÖ¤ü ÃÖê ¯ÖÏ³ÖÖ×¾ÖŸÖ ¸üÖ•μÖÖë Ûêú ¯ÖÏμÖÖÃÖÖë ´Öë ÃÖÆüμÖÖêÝÖ
Ûú¸ü ¸üÆüß Æîü…

(ii) ¯Öæ¾ÖÔ¾ÖŸÖá μÖÖê•Ö®ÖÖ †ÖμÖÖêÝÖ «üÖ¸üÖ "†ÃÖÓŸÖÖêÂÖ, †¿ÖÖÓ×ŸÖ †Öî̧ ü ˆÝÖÏ¾ÖÖ¤ü Ûêú ÛúÖ¸üÞÖÖë ÃÖê ×®Ö¯Ö™ü®Öê Ûêú ×»Ö‹
×¾ÖÛúÖÃÖ ´Öã§êü" ¯Ö¸ü ÝÖ×šüŸÖ ‹Ûú ×¾Ö¿ÖêÂÖ–Ö ÃÖ´ÖæÆü ®Öê ¤êü¿Ö ´Öë ¾ÖÖ´Ö¯ÖÓ£Öß ˆÝÖÏ¾ÖÖ¤ü Ûúß ÃÖ´ÖÃμÖÖ Ûêú ´Öæ»Ö
ÛúÖ¸üÞÖÖë ¯Ö¸ü ‹Ûú †¬μÖμÖ®Ö ×ÛúμÖÖ £ÖÖ †Öî̧ ü †¯ÖÏî»Ö, 2008 ´Öë †¯Ö®Öß ×¸ü¯ÖÖê™Ôü ¯ÖÏÃŸÖãŸÖ Ûúß £Öß, ŸÖ£ÖÖ
‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ ³Öæ×´Ö, ×¾ÖÃ£ÖÖ¯Ö®Ö, •Ö²Ö¸ü®Ö Æü™üÖ‹ •ÖÖ®Öê, ÝÖ¸üß²ÖßÝÖÏÃŸÖ †Ö•Öß×¾ÖÛúÖ, ÃÖÖ´ÖÖ×•ÖÛú ˆŸ¯Öß›Ìü®Ö,
†×³Ö¿ÖÖÃÖ®Ö ÛúÖ †³ÖÖ¾Ö †Öî̧ ü ‘Ö×™üμÖÖ ¯Öã×»ÖÃÖ ¾μÖ¾ÖÃ£ÖÖ ‡ŸμÖÖ×¤ü Ûúß ÛúÖ¸üÞÖÖë Ûêú ºþ¯Ö ´Öë ¯ÖÆü“ÖÖ®Ö

Ûúß ÝÖ‡Ô £Öß… ‡ÃÖ ×¾Ö¿ÖêÂÖ–Ö ÃÖ´ÖæÆü ®Öê ¾ÖÖ´Ö¯ÖÓ£Öß ˆÝÖÏ¾ÖÖ¤ü Ûúß ÃÖ´ÖÃμÖÖ Ûêú ÃÖ´ÖÖ¬ÖÖ®Ö Ûêú ×»Ö‹

[ÁÖß ÃÖÓŸÖÖêÂÖ Ûãú´ÖÖ¸ü ÝÖÓÝÖ¾ÖÖ¸ü]

Oral Answers to Questions


